

2023年2月20日

プレスリリース

中小企業向け事業保険のエヌエヌ生命 2022年度第3四半期報告

エヌエヌ生命保険株式会社（代表取締役社長：マリウス・ポペスク、本社：東京都渋谷区）の2022年度第3四半期の業績をお知らせいたします。

【業績概況】

- ・ **基礎利益：164億円**
- ・ **四半期純利益：291億円**
- ・ **ソルベンシー・マージン比率：879.9%**

2022年度第3四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は164億円、四半期純利益は291億円となりました。

2022年12月末時点のソルベンシー・マージン比率は879.9%でした。

本件に関する問い合わせ先（報道機関用）

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 原、片山

TEL: 03-6892-0523 Email: ML-IL-JP-CCA@nnlife.co.jp

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、175年におよぶ伝統を誇るNNグループの一員です。NNグループは欧州および日本を主な拠点とし、11カ国にわたり、保険事業、年金事業、銀行および投資業務を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、30年以上にわたり、中小企業の“大切なもの”を共に守る商品やサービスをご提供しています。

<目次>

1. 主要業績.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）.....	3
3. 四半期貸借対照表.....	6
4. 四半期損益計算書.....	7
5. 経常利益等の明細（基礎利益）.....	9
6. ソルベンシー・マージン比率.....	11
7. 特別勘定の状況.....	12

※ 資料中、「第3四半期」は「4月1日～12月31日」を表しています。

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・ 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	515	106,106	512	99.4	102,008	96.1
個 人 年 金 保 険	23	2,281	20	87.3	1,961	86.0
小 計	539	108,388	533	98.9	103,970	95.9
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（一時払変額年金保険については責任準備金（最低保証に係る部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2021 年度 第 3 四半期累計期間				2022 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比		新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	52	6,663	6,663	-	43	83.2	5,749	86.3	5,749	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	52	6,663	6,663	-	43	83.2	5,749	86.3	5,749	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(2) 年換算保険料

・ 保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021 年度末	2022 年度	
		第 3 四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	431,293	409,606	95.0
個 人 年 金 保 険	18,688	14,848	79.5
合 計	449,982	424,454	94.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	289,489	268,207	92.6

・ 新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021 年度 第 3 四半期累計期間	2022 年度	
		第 3 四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	29,651	25,182	84.9
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	29,651	25,182	84.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	10,940	10,414	95.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	276,905	11.7	102,656	4.5
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	2,021,646	85.4	2,091,436	91.4
公 社 債	1,682,139	71.0	1,771,254	77.4
株 式	51	0.0	51	0.0
外 国 証 券	330,941	14.0	311,123	13.6
公 社 債	325,304	13.7	303,099	13.2
株 式 等	5,637	0.2	8,023	0.4
そ の 他 の 証 券	8,514	0.4	9,007	0.4
貸 付 金	29,439	1.2	27,680	1.2
不 動 産	551	0.0	519	0.0
繰 延 税 金 資 産	14,263	0.6	21,726	0.9
そ の 他	25,837	1.1	43,769	1.9
貸 倒 引 当 金	△47	0.0	△63	0.0
合 計	2,368,595	100.0	2,287,724	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	325,611	13.7	313,826	13.7

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区 分	2021 年度末					2022 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	135,508	135,022	△ 485	778	1,264	219,158	211,677	△ 7,481	79	7,560
責任準備金対応債券	1,411,355	1,468,637	57,281	70,006	12,725	1,432,427	1,410,940	△ 21,486	32,144	53,631
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	462,922	462,288	△ 633	9,193	9,826	451,763	424,475	△ 27,287	6,108	33,396
公 社 債	142,461	142,254	△ 207	1,082	1,289	125,211	122,167	△ 3,043	565	3,608
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	318,756	318,325	△ 430	8,105	8,536	324,847	300,599	△ 24,247	5,539	29,787
公 社 債	318,756	318,325	△ 430	8,105	8,536	324,847	300,599	△ 24,247	5,539	29,787
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,703	1,708	4	4	-	1,703	1,707	3	3	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,009,786	2,065,948	56,161	79,978	23,816	2,103,349	2,047,093	△ 56,255	38,333	94,588
公 社 債	1,682,346	1,738,512	56,165	71,313	15,148	1,774,298	1,742,731	△ 31,566	32,789	64,356
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	325,735	325,727	△ 8	8,660	8,668	327,347	302,654	△ 24,693	5,539	30,232
公 社 債	325,735	325,727	△ 8	8,660	8,668	327,347	302,654	△ 24,693	5,539	30,232
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,703	1,708	4	4	-	1,703	1,707	3	3	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

- ・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2021 年度末	2022 年度 第 3 四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	12,493	15,374
国 内 株 式	51	51
外 国 株 式	5,637	8,023
そ の 他	6,805	7,299
合 計	12,493	15,374

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2021年度末 要約貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第3四半期会計期間末 (2022年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		281,491	106,710
有価証券		2,233,231	2,276,165
(うち国債)		(936,745)	(1,046,167)
(うち地方債)		(132,384)	(132,320)
(うち社債)		(613,009)	(592,766)
(うち株式)		(51)	(51)
(うち外国証券)		(330,941)	(311,123)
貸付金		29,439	27,680
保険約款貸付		29,338	27,658
一般貸付		101	22
有形固定資産		1,077	916
無形固定資産		2,959	2,957
代理店貸		33	178
再保険貸		14,693	10,919
その他の資産		9,030	29,840
繰延税金資産		14,263	21,726
貸倒引当金		△47	△63
資産の部合計		2,586,173	2,477,032
(負債の部)			
保険契約準備金		2,368,119	2,279,888
支払準備金		99,589	112,963
責任準備金		2,268,529	2,166,925
代理店借		3,140	1,070
再保険借		41,729	27,051
その他の負債		88,333	84,331
未払法人税等		4,176	6,233
その他の負債		84,156	78,098
退職給付引当金		6,776	6,811
役員退職慰労引当金		49	55
価格変動準備金		6,226	6,730
負債の部合計		2,514,376	2,405,939
(純資産の部)			
資本金		32,400	32,400
利益剰余金		39,853	58,339
利益準備金		19,148	21,288
その他利益剰余金		20,705	37,051
繰越利益剰余金		20,705	37,051
株主資本合計		72,253	90,739
その他有価証券評価差額金		△456	△19,647
評価・換算差額等合計		△456	△19,647
純資産の部合計		71,797	71,092
負債及び純資産の部合計		2,586,173	2,477,032

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2021 年度 第 3 四半期累計期間 (2021 年 4 月 1 日から 2021 年 12 月 31 日まで)	2022 年度 第 3 四半期累計期間 (2022 年 4 月 1 日から 2022 年 12 月 31 日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		371,087	422,488
保 険 料 等 収 入		304,284	296,229
(うち 保 険 料)		(278,348)	(261,273)
(うち 再 保 険 収 入)		(25,935)	(34,956)
資 産 運 用 収 益		29,859	19,519
(うち 利 息 及 び 配 当 金 等 収 入)		(17,242)	(18,894)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)		(325)	(58)
(うち 特 別 勘 定 資 産 運 用 益)		(11,918)	(-)
そ の 他 経 常 収 益		36,943	106,739
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)		(31,843)	(101,603)
経 常 費 用		352,787	381,253
保 険 金 等 支 払 金		306,962	321,473
(うち 保 険 金)		(15,519)	(20,459)
(うち 年 金)		(9,863)	(7,682)
(うち 給 付 金)		(10,470)	(11,526)
(うち 解 約 返 戻 金)		(176,993)	(199,845)
(うち 其 他 返 戻 金)		(18,097)	(19,662)
(うち 再 保 険 料)		(76,018)	(62,296)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		7,106	13,373
支 払 備 金 繰 入 額		7,106	13,373
資 産 運 用 費 用		1,446	10,863
(うち 支 払 利 息)		(29)	(14)
(うち 有 価 証 券 売 却 損)		(574)	(148)
(うち 有 価 証 券 評 価 損)		(-)	(787)
(うち 特 別 勘 定 資 産 運 用 損)		(-)	(7,732)
事 業 費		32,483	31,126
そ の 他 経 常 費 用		4,788	4,416
経 常 利 益		18,299	41,235
特 別 利 益		0	-
固 定 資 産 等 処 分 益		0	-
特 別 損 失		490	619
固 定 資 産 等 処 分 損		16	115
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		474	503
税 引 前 四 半 期 純 利 益		17,809	40,615
法 人 税 及 び 住 民 税		5,040	11,429
法 人 税 等 合 計		5,040	11,429
四 半 期 純 利 益		12,769	29,186

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2022年度第3四半期会計期間末			
1. 配当金支払額			
2022年6月23日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。			
普通株式の配当に関する事項			
① 配当金の総額	10,700	百万円	
② 1株当たり配当額	33.025	円	
③ 基準日	2022年3月31日		
④ 効力発生日	2022年6月24日		
2. 株主資本の金額の著しい変動			
			(単位：百万円)
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,400	39,853	72,253
当第3四半期会計期間末までの変動額			
剰余金の配当	-	※ △10,700	△10,700
四半期純利益	-	29,186	29,186
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	-	18,486	18,486
当第3四半期会計期間末残高	32,400	58,339	90,739
※ 2022年6月に10,700百万円配当しております。			
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。			

(四半期損益計算書関係)

2022年度第3四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は90,081円15銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		2021 年度 第 3 四半期累計期間	2022 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益	A	17,172	16,408
キャピタル収益		608	3,175
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		325	58
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		282	3,116
キャピタル費用		875	2,384
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		574	148
有価証券評価損		-	787
金融派生商品費用		-	-
為替差損		301	1,449
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	△ 267	790
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	16,904	17,199
臨時収益		1,395	24,037
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		13	654
個別貸倒引当金戻入額		8	-
その他臨時収益		1,373	23,382
臨時費用		-	1
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		-	-
個別貸倒引当金繰入額		-	1
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	1,395	24,035
経常利益	A + B + C	18,299	41,235

※上記数値は新基準で算出しております。

(参考) その他項目の内訳

	2021 年度 第 3 四半期累計期間	2022 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益	△ 1,655	△ 26,499
為替に係るヘッジコスト	△ 282	△ 3,116
既契約の出再に伴う損益に相当する額	△ 1,373	△ 23,382
その他キャピタル収益	282	3,116
為替に係るヘッジコスト	282	3,116
その他臨時収益	1,373	23,382
既契約の出再に伴う損益に相当する額	1,373	23,382

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2021年度末	2022年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	150,708	158,962
資本金等	61,553	90,739
価格変動準備金	6,226	6,730
危険準備金	6,674	6,019
一般貸倒引当金	8	23
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 633	△ 27,287
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	73,824	68,328
税効果相当額	3,058	14,408
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 3	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	38,471	36,129
保険リスク相当額 R_1	3,972	3,570
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	1,734	1,584
予定利率リスク相当額 R_2	3,593	3,511
最低保証リスク相当額 R_7	354	378
資産運用リスク相当額 R_3	33,230	31,059
経営管理リスク相当額 R_4	857	802
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	783.4%	879.9%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 の算出は標準的方式に基づいています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		18,604		17,665
個人一時払変額保険		6,750		5,508
個人一時払変額年金保険		196,332		169,177
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		221,687		192,351

(2) 保有契約高

・ 個人分割払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険（有期型）	0	86	0	84
個人分割払変額保険（終身型）	5	39,721	5	40,025
合 計	5	39,807	5	40,109

・ 個人分割払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額年金保険	0	521	0	474

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 個人一時払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額保険（終身型）	0	6,714	0	5,927

・ 個人一時払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2021 年度末		2022 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額年金保険	14	191,193	13	165,074

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金（最低保証に係る部分を除く）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。